212
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A táborból hozott betegsége naponta növekedve, Neszmélyen 
szeptember 21-én kimúlt.

Uralma alatt 39 törvényczikk hozatott.

1. §·
A z  ország törvényei és szokásai Ijelyreállitásáról.

Először i s : Az ország ősi törvényeit, szokásait, az ország 
lakosainak szabadságait, minden rendű világiak és egyháziak 
jogait, az egyháznagyok, bárók, nemesek tanácsa és segélyével 
régi állapotjukba visszahelyezzük, helyreállítjuk, fenntartjuk 
és megőrizzük. Primo, quod antiquas leges, et consvetudines 
hujus Regni, et libertates Regnicolarum, ecclesiasticorum et 
saecularium, cujuslibet status ad priorem suum modum et 
statum, quantum de jure et cum honore eorumdem Praelatorum, 
et Baronum, ae Regni nobilium consilio, et auxilio possumus, 
reducemus, redintegrabimus, reformabimus, et de caetero in 
iisdem manutenebimus, et conservabimus.

2 . §.

nádor választásról,

A nádor ősi szokás szerint az ország és király közt igaz
ságot szolgáltatván, a király a nádort az egyháznagyok, bárók, 
nemesekkel együtt közös akarattal válassza. —  „Insuper quod 
Regia Majestas palatinum Regni, antiqua consuetudine ipsius 
Regni requirente, et quod idem palatinus, ex parte Regnico
larum Regiae Serenitati, et ex parte ipsius Regiae Serenitatis 
Regnicolis, Juditium et justitiam facere potest, et tenetur ex 
consilio Praelatorum, Baronum et nobilium, pari voluntate’ 
eligat.“

3. §.

tAz ország védelméről.

Ő felsége az ország védelmére felállított zsoldosait lássa 
el, azok az ország lakosait ne pusztítsák. -  -  Általános nemesi
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felkelés mind eddig ne rendeltessék, míg az ellenségnek a ki
rályi seregek ellent állhatnak. —  A fosztogató királyi zsol
dosok, mint hatalmaskodók büntettetnek. Ha a szükség pa
rancsolván, a nemesség táborba szállt, akaratlanul az ország 
határain túl, mint a zsoldosok, régi szabadságainál fogva, ne 
vitessék.

Quod Regiu dignitas pro tuitione Regni et confiniorum 
ipsius conservatione, hominibus suis exercituantibus, de sti
pendio Regali dispositiones faciat sic, quod Regnicolas ipsi 
stipendiali non praedentur. Exercitas vero generalis, Regnico
lis tamdiu, donec huiusmodi stipendiati exercituantes, adver
sariis resistere poterunt, non proclametur. — Ubi autem ipsi 
exercituantes Regnicolas praedati fuerint, tunc tales pronun- 
cientur adinstar aliorum patratorum actuum potentiariorum. 
— Dum vero necessitate urgente exercitum generalem procla
mare contingerit, tunc nobiles regni ultra metas, et confinia 
Regni non ducentur, antiqua eorum libertate requirente.